
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 
 

 

 
OGGETTO: Accordo Quadro per la manutenzione degli impianti semaforici, ubicati nelle strade 

del territorio del Comune di Terni. 
Gara 02_2019. Determinazione affidamento definitivo e impegno della spesa. 
CIG PADRE: 8052209D10 
CIG DERIVATI: 
Punto e Linea: 8111398960 

CTS Electronics: 8111529303 

 
________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
________________________________________________________________________________ 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO: 

 

Che con Determinazione a contrarre n° 3290 del 04.10.2019, è stata approvata la procedura di gara aperta 

relativa all’appalto per la manutenzione della segnaletica stradale nel territorio del Comune di Terni, operata 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e da aggiudicare con il criterio del 

“miglior prezzo”, attraverso ribasso unico percentuale offerto sull’elenco prezzi allegato alla gara; 

 

 

Che la stessa procedura, ha previsto la stipula di un Accordo Quadro con più Operatori economici, risultati 

tali in base allo sconto offerto, cui affidare parti del territorio comunale oggetto d’intervento, al fine di 

procedere tempestivamente alla realizzazione delle opere previste; 

 

 

Che a seguito dell’espletamento della procedura d’appalto citata, di cui alla gara MEPA n° 2406459 del 

05.10.2019, l’Accordo Quadro veniva aggiudicato agli Operatori economici di seguito indicati, unici 

partecipanti, i quali sottoscrivevano l’atto stesso in data 30.10.2019: 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

N° 
 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 
€ 

RIB. 
 %  

POS. 

 

01 PUNTO E LINEA S.a.s. 
 

Strada di Collestacio, 5/B 
Cap. 05100 
Terni (TR) 

01308850559 / 16,000 1° 

02 CTS ELECTRONICS 
 
 

Voc. Stradone, snc 
Cap. 06033 

Cannara (PG) 

02234270540 / 12,270 2° 

 

 

Che nell’ambito della negoziazione dello sconto, successiva alla stipula dell’Accordo Quadro e antecedente al 

perfezionamento dei successivi contratti applicativi, la Soc. CTS Electronics ha accettato la sottoscrizione dell’atto 

di sottomissione proposto da questa Stazione Appaltante, uniformando lo sconto offerto in sede di gara a quello del 

primo aggiudicatario, pari al 16,000%, determinando in tal modo la parità di trattamento tra i due Operatori 

economici, a parità di importo di aggiudicazione affidato;  

 

 

Che nel Bilancio triennale di previsione 2019-2021 dell’Ente, di cui alla Delibera di C.C. n° 232 del 29.07.2019 e 

successiva Delibera di G.C. n° 222 del 01.08.2019 di approvazione del PEG, è presente apposito stanziamento 

destinato alla manutenzione della segnaletica stradale, che per l’anno in corso presenta la capienza di € 

298.907,14, disponibili al Cap. 674 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000; 

 

 

Che la somma da destinare all’aggiudicaione dell’Accordo Quadro è stato stimata in complessivi € 

40.000,00, comprensivi di oneri e costi della sicurezza e IVA 22%, corrispondenti alla prenotazione di 

impegno n° 32064383/2019 – Cap./Art. 10051.03.006740770, assunta con la stessa Determinazione a 

contrarre n° 3290 del 04.10.2019; 

 

 

Che è necessario procede all’aggiudicazione definitiva dei lavori e conseguente stipula dei contratti 

applicativi, conseguenti l’avvenuta firma dell’Accordo Quadro da parte degli Operatori economici 

individuati;  

 

 

Che è necessario assumere gli impegni di spesa a favore dei singoli Operatori economici, di seguito riportati 

nei relativi Quadri Economici, secondo gli importi loro assegnati e ritenuti congrui ai ribassi percentuali 

offerti, che saranno comunque utilizzati per le lavorazioni appaltate: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Impegno n° 1: PUNTO E LINEA € 18.326,84 – CIG 8111398960: 

 

Importo lavori (da assoggetare al ribasso offerto pari al 16,000%) …………..€   10.982,50 
Importo oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ....................................€       532,64 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ....................................€     4.935,06 
 
Importo totale netto lavori ....................................................................................... €   16.450,20 
 
Importo costi per la sicurezza non compresi nei prezzi ........................................€       329,00 
 
Ribasso d’asta (16,000% su € 10.982,50) .............................................................. - €    1.757,20 
 
Importo totale dell’appalto ........................................................................................€   15.022,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
 
IVA 22%.......................................................................................................................€     3.304,84 
Incentivi alla Progettazione…...................................................................................€            0,00 
 
Importo totale somme a disposizione .....................................................................€     3.304,84 
 
Arrotondamento...........................................................................................................€          0,00 
 
COSTO TOTALE INTERVENTO ........................................................................€ 18.326,84 

 

Impegno n° 2: CTS ELECTRONICS € 18.883,79 – CIG 8111526303: 

 

IMPORTO LAVORI 
 
Importo lavori (da assoggetare al ribasso offerto pari al 16,000%) …………..€   11.316,26 
Importo oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ....................................€       548,82 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ....................................€     5.085,04 
 
Importo totale netto lavori ....................................................................................... €   16.950,12 
 
Importo costi per la sicurezza non compresi nei prezzi ........................................€       339,00 
 
Ribasso d’asta (16,000% su € 10.982,50) .............................................................. - €    1.810,60 
 
Importo totale dell’appalto ........................................................................................€   15.478,52 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
 
IVA 22%.......................................................................................................................€     3.405,27 
Incentivi alla Progettazione…...................................................................................€            0,00 
 
Importo totale somme a disposizione .....................................................................€     3.405,27 
 
Arrotondamento...........................................................................................................€          0,00 
 
COSTO TOTALE INTERVENTO ........................................................................€ 18.883,79 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto in premessa contenuto, con particolare riferimento agli esiti della gara aperta 
espletata per la stipula dell’Accordo Quadro, per l’individuazione di più Operatori economici ai 
quali appaltare, con successivi contratti applicativi, gli interventi di manutenzione della segnaletica 
stradale, ricompresi tra gli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di previsione dell’Ente, per 
l’anno 2019; 
 

2. Di approvare la relativa graduatoria degli Operatori economici risultati aggiudicatari dell’Accordo 
Quadro, di seguito riportata: 
 

N° 
 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 
OFFERTO 

€ 

RIB. 
 %  

POS. 

 

01 PUNTO E LINEA S.a.s. 
 

Strada di Collestacio, 5/B 
Cap. 05100 
Terni (TR) 

01308850559 / 16,000 1° 

02 CTS ELECTRONICS 
 
 

Voc. Stradone, snc 
Cap. 06033 

Cannara (PG) 

02234270540 / 12,270 2° 

 
 

3. Di prendere atto che, nell’interesse dell’Amministrazione Comunale e nell’ambito della negoziazione 
dello sconto, successiva alla stipula dell’Accordo Quadro e antecedente al perfezionamento dei successivi 
contratti applicativi, la Soc. CTS Electronics ha accettato la sottoscrizione dell’atto di sottomissione 
proposto da questa Stazione Appaltante, uniformando lo sconto offerto in sede di gara a quello del primo 
aggiudicatario, pari al 16,000%, determinando in tal modo la parità di trattamento tra i due Operatori 
economici, a parità di importo di aggiudicazione affidato; 

 
4. Di prendere atto che la somma stimata per l’esecuzione degli interventi previsti, pari € 40.00,00, 

trova copertura finanziaria, per l’anno 2019, nel Bilancio di previsione dell’Ente al Cap. 674 - C.C. 
770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000, tramite prenotazione d’impegno n° 32064383/2019 – 
Cap./Art. 10051.03.006740770; 
 

5. Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori, da perfezionare tramite i contratti applicativi 
conseguenti l’avvenuta firma dell’Accordo Quadro da parte degli Operatori economici sopra 
individuati ed assumere contestualmente i relativi impegni di spesa, secondo gli importi assegnati e 
di seguito riportati; 
 

Impegno n° 1: PUNTO E LINEA € 18.326,84 – CIG 8111398960 

 

Impegno n° 2: CTS ELECTRONICS € 18.883,79 – CIG 8111526303 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

6. Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario 
Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 
 

7. Di nominare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato nelle seguenti figure: 
 

Arch. Roberto Porchetti: Direzione Lavori/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministrativi; 
P.I. Marco Fortunati: Direttore Operativo; 
Geom. Leonardo Argenti: Direttore Operativo; 
Sig. Silvano Conti: Assistente di cantiere; 
 

8. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 
disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 

9. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 
compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà 
avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 
 

10. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2019. 
 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Alessandra Pirro 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

